Le prefata Signoria ha novelle dal suo Ambassatore mandono al Soldano, che non la voluto udire, ne recevere alcuni presente li mandava la prefata Signoria, dove si extima, chel sera necessario ho revocare a casa tuti Veneciani, sono in quello paese, ho pagare ducati XXX mille, como luy domanda. Credese, pero che piu presto pagarano dicti dinari, cha abandonar de la.

De la Morea he venuto novelle, che Marbeo con III mille turchi sono corsi fin su le porte de Modono et hano robato anime IIII cento fanti LX et molti bestiame; lo Signor Sigismondo non si glie trovato per essere andato ala Mantegna.

Lo Re de Ungaria per le ultime lettere sue era a Cinquegiesie, dove si dice, che radunava de molte gente, chi dice, chel va ala via de Bosna contro lo Turcho, chi dice, che viene ne le terre del Conte Stefano de Segnia, pero che dicta Cita de Cinquegiese he posta su l'uno e l'altro passo, pur comuniter si extima, che andara in Bossina; ma che per questo ano potera fare pochi fatti. Altro non lie de novo digno de advisa. Me ricomando a V. Celsitudine. Venetia die primo Novembriis 1465.

E. V. Ill. Exc.

fidelissimus Servitor
Gerardus de Collis.

Illustrissimo Principi ac Excellentissimo D. D. Duci
Mediolani etc.

(Milánói állam ltár.)

223.

*1465. A velenczei államtanács határozatai a törökkel kötendő
béké tárgyában.*

MCCCCCLXV. die VI. Novembris.

Dubitum aliquod non est, attentis ijs maxime, que hactenus visa sunt, quod ad nullum alium finem Turcus de pace tot vijs tentare nos fecit, nisi causa tentandi provisiones nostras, quod ne consecutum videatur, vadit pars: quod considerato, quod nihil magis Turcum ipsum ad pacem inducere potest, quam bellicus apparatus, in nomine Domini et in bona gratia die luna proximo in majori Consilio per duas manus electionum et scritinium in hoc Consilio fieri debeat unus Capitaneus generalis maris loco Ser Jacobi Lauredano et ect.

+ 125 — 20 — 7.

MCCCCCLXV. die VI. Novembris.

Ser Vitalis Lando	Quoniam necessarium omnino est,
Doctor et miles	investigare omnem possibilem modum
Sapiens t. f.	imponendi finem huic periculosissimo
Turcico bello, nonmodo ob intollerabiles conditiones ipsius et	
nostras, et defectum aliorum christianorum a subsidijs tante	
molis, verum etiam ob insidias, que undecunque adversus nos	
tendi videntur, vadit pars:	

Quod non expectando ulterius adventum Jacobi de Bona, cuius terminus jampridem est elapsus, nec fundantes nos in practica ulla Sancte Maure, utpote in ea, que ab experientia animadversa est, non modo longissima, sed etiam vana, omnes de Collegio, sub debito sacramenti, die crastina ad hoc Consilium, cum opinionibus suis venire teneantur, et ponere partem pacis ineunde cum Turco, illis alijs celioribus et melioribus modis, qui videbuntur; et differatur scribi in Hungariam,

quousque hec materia pacis erit expedita, ut conformius responderi possit.

De parte 25.

MCCCCCLXV. die VI. Novembris.

Sapientes Consilij et

» t. f. excepto

Ser Vitale Lando

Dr. et milite

Quoniam ex conditionibus rerum,
et temporum occurrentium facit pro
nostro Dominio, expedire hinc nuntium
D. Leonardi Despoti de Sancta Maura,
qui diu hic stetit, considerato etiam, quod Jacobus de Bona
Raguseus, qui ad nos redire debebat, non est regressus, prop-
terea vadi pars, quod mittatur pro nuntio ipsius Domini Des-
poti Leonardi, sibique dicatur, quod si distulimus in hanc
usque diem eum expedire: id principaliter fuit, quia nobis de-
cens visum est, causam sui ad nos adventus communicare cum
Serenissimo Rege Hungarie, confoederato nostro, unde dici-
mus, quod in bona gratia redire potest ad Dominum Suum,
sibique nostro nomine explicare, mentem nostram bene dispo-
sitam esse ad pacem cum Turco; verum mittere ob id ad ejus
presentiam Oratorem nostrum non videtur nobis; ideoque
notificare potest Flambulario, qui sibi dici fecit ex parte Do-
mini Turci de pace predicta, quod de hac intentione nostra
Domino Suo quamprimum dare potest noticiam, et dare ope-
ram, quod mittatur Orator ipsius Turci cum pleno mandato
Ragusium, seu ad alium locum, ibi proximum. Et de delibe-
ratione et tempore missionis ipsius Oratoris quamprimum ad-
visare prefatum Dominum Leonardum, ut subito nos informare
possit, qui providebimus, quod etiam ad illud tempus erit Ra-
gusij, seu ad illum locum proxime noster Orator cum mandato.
Et id ipsum pro parte sua faciet Serenissimus Rex Hungarie.

+ 93 — 18 — 11.

(Velenczei államkönyv 122. 1.)

224.

1465. A velenczei államtanács magyarországi követét a török által ajánlott békekötés tárgyában színdéklatairól tudósítja.

MCCCCLXV. die VII. Novembris.

Oratori ad Serenissimum Regem Hungarie.

Sapientes Consilij | Litteris vestris diei XVIII. Augusti
 » t. f. excepto | nuper decursi, significastis nobis, ap-
 Ser Vitale Lando | pulsum vestrum ad Regiam Majesta-
 tem Hungarie, expositionem per vos factam, juxta instructio-
 nem vobis datam, et reliqua gesta per vos, in executionem
 mandatorum nostrorum, pro quibus omnibus, que nobis admodum
 placuerunt, consuetam prudentiam et studium vestrum
 laudamus et merito commendamus, si que hactenus responsum
 vobis dare distulimus, id solum fuit, ob recessum Serenissimi
 Regis ex Buda, quem ob inconvenientiam vestram sequi non
 potuistis.

Intelleximus inter cetera, quantum scribitis, ultimate respondisse vobis Regiam Majestatem circa ea, que pertinent ad pacem cum Turco, videlicet, quod Sua Serenitas ex sapientissimis verbis et rationibus per eam vobis explicatis, consideratisque consuetis astucij et artibus Turci, commemoraverat, pro tertio loco hujus pacis tractande civitatem Ragusij, vel alium locum proximum, ut intelligi possit, si Turcus realiter ad rem istam procedere vellet: id profecto nobis admodum placuit audire, concurrentesque in hanc ipsam sententiam, de ipsius tercii loci electione, advisamus vos, quod cum hic esset Orator Domini Leonardi Despoti de Sancta Maura, ut nostis, missus ad nos, ex causa hujus pacis, quem ob hoc specialiter hic tenuimus: deliberavimus eum expedire cum hoc, quod rediret ad Dominum suum, sibique nostri parte referret, quod si distulleramus eum expedire, id processerat principaliter, quia decens nobis visum fuerat causam sui ad nos adventus communicare cum Serenissimo Rege; quoque eramus bene dispositi ad pacem cum Turco, sed mittere ob id ad eum Ora-

torem nostrum non videbatur nobis, et hujusmet sententie esse tenebamus prefatam Regiam Majestatem. Ideoque notificare poterat Flambulario, qui sibi materiam hujus pacis commemorari fecerat, quod de hac intentione nostra Domino suo noticiam dare poterat, dareque operam, quod mitteretur Orator ipsius Turci Ragusium, vel ad alium locum ibi proximum cum pleno mandato; et de deliberatione et tempore missionis et ect. De quibus omnibus contenti sumus, et volumus, quod in ea bona et accomodata forma verborum, quam magis utilem esse noveritis, Serenitati Sue noticiam detis.

Sicut a Romano Pontefice nuper accepimus, intentionis Sue esset, quod nulla pax fieret cum Turco, sed quod bellum cum eo continuari deberet, circa quam rem etiam scripsisse asserit ad Regiam Majestatem Hungarie, ut sibi rem istam prohibeat. Nos autem, qui ex necessarijs causis et respectibus vobis nobis, in proposito nostro habende pacis, si ita esse possit, persistimus: volumus et mandamus vobis, quod si per Serenissimum Regem, seu per aliquem ex suis, diceretur vobis quicquam de ista materia, justificetis et honestetis cum verbis et rationibus in instructione vestras contentis, et cum de alijs, que pro vestra prudentia noveritis huic rei magis posse conferre; et signanter cum expeditione, quam sicut prediximus, jam dedimus Oratori Domini Despoti de Sancta Maura, ex consensu Majestatis Sue.

De quanto autem habebitis circa premissa, curiosus eritis, literis vestris nos certiores efficere.

+ 92 — 18 — 11.

(Velenczei államkönyv 122. 1.)

1465. Collis Gellért velenczei követ jelentése a milánói fejedelemhez főleg a török ügyek tárgyában.

Illustrissimo Signore. Sono zonte qua XV galie de l'armata per disarmarsi, quale sono vacue de homini et mal in puncto. Lo Principe me ha dicto, che in la dicta armata ne sono anchor rimaste XXX, bene che da altri intendo, ne sono remaste si non XXV; la Signoria ha electo novo Capitanio de dicta armata Messer Aloisi Lordano, e cusi como l'altra volta, chel fu Capitanio, fu persequitato et mal menato per li consigli et fu ad pericolo far male li facti soy. Adesso he stato electo con grandissima speranza, chel faza di facti asay e relevati et he stato proposto in grande Consiglio a tuti li altri, ha dicto publicamente in Consiglio, che si li dano XXV ho XXX galie et sey nave da secento botte in suso, che li bastara l'animo passare lo Dardanelo et andare fin a Constantinopoli; ma pare, che la Signoria habia facto altro pensiero. Cioe chel non atenta piu quello passagio, perche he pericoloso, ma fano conto de darli XL galie al tempo novo et VI nave, et mandarli tanta gente, chel faza de novo lo muro de la exmilia, qual luy principio altre volte, parandoli omni altra impresa supervacua, non si fazando quello muro, et stano de continuo sopra lo recatto del dinaro, hano gia piu volte parlato in pregay de metere questo anno a venire due decime, dele quale riscoterano ducati III cento mille, cioè cento L. per caduno, item vogliano e spendre tuti li dinari del deposito, che sono ducati XXVII mille lo mese, et anchor dichano, non bastarano, pare che la praticha de la pace con lo Tureho sia in tudo abandonata, e non si ne parla piu anci, me dice lo Principe, che per cossa alcuna non vogliano pace con quello perfido ynimico de la fede, et che de presenti mandano ducati XL milia al armata et ala gented'arme, quali li impresta la piu parte Johane Soprano et Piero Gueruci senza alcun interesse, poy li riscotano loro da lo offitio del sale, ala giornata.